2020年 3月 31日

各  位

会 社 名：日 本 化 薬 株 式 会 社

代 表 者 名：代表取締役社長 涌元 厚宏

コード番号：４２７２ 東証一部

問 合 せ 先：広報ＩＲ部長   舟橋  弘道

    （電話：03-6731-5237）

連結子会社（株式会社ポラテクノ）との

会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、2020年 3月 31日開催の取締役会において、2020年 10月 1日（予定）を効力発生日として、

当社の連結子会社である株式会社ポラテクノ（以下「ポラテクノ」という）の液晶ディスプレイ用部材、

液晶プロジェクタ用部材等の製造販売事業（以下「本事業」という）を吸収分割（以下「本吸収分割」

という）の方法により、当社が承継することを下記の通り決議いたしましたので、お知らせします。

なお、本吸収分割は、当社と当社の連結子会社との間で行う簡易・略式吸収分割であるため、開示事

項及び開示内容を、一部省略しております。

記

１．本吸収分割の目的

  当社の 100%連結子会社である株式会社ポラテクノの液晶ディスプレイ用部材、液晶プロジェクタ用

部材等の製造販売事業を当社直接の事業部として取り込むことにより、両社のもつ人材、販売チャネ

ル、生産拠点、知的財産などの経営資源の更なる有効活用と最適配置、両社の研究開発体制の一体化

による研究開発の効率化と迅速化、ガバナンス強化など、同事業の効率化及び拡大を図るものであり

ます。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

本吸収分割契約承認取締役会決議日（当社）   2020年 3月 31日

本吸収分割契約承認取締役会決議日（ポラテクノ）  2020年 3月 27日

本吸収分割契約の締結日     2020年 5月 22日（予定）

本吸収分割契約の効力発生日    2020年 10月 1日（予定）

（注）本吸収合併は、分割会社であるポラテクノにおいては会社法第 784条第 1項に定める略式分割、

承継会社である当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易分割に該当するため、両社

の株主総会による吸収分割契約の承認を得ずに行う予定です。

（２）本吸収分割の方式

  ポラテクノを分割会社、当社を承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）方式です。

（３）本吸収分割にかかる割当ての内容

  本吸収分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）本吸収分割に伴う資本金の増減

  本吸収分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  承継会社は、本事業に関する全ての資産、負債、契約及び権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

  本吸収分割において、当社が負担すべき債務履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

(1)名称 株式会社ポラテクノ 日本化薬株式会社

(2)本店所在地 新潟県上越市板倉区稲増字下川原 192

番地６

東京都千代田区丸の内二丁目１番１

号

(3)代表者 代表取締役社長 明妻 政福 代表取締役社長  涌元 厚宏

(4)事業内容 液晶ディスプレイ用部材、液晶プロジ

ェクタ用部材等の製造販売

機能性材料、色素材料、触媒等の製造・

販売

医療用医薬品、医療機器、医薬原体・

中間体、診断薬等の製造・販売

エアバッグ用インフレータ、シートベ

ルトプリテンショナー用マイクロガ

スジェネレータの等の製造・販売

農薬等の製造・販売

(5)資本金 100百万円 14,932 百万円

(6)設立年月日 1991年（平成 3年）7月 29日 1916年（大正 5年）6月 5日

(7)発行済株式数 41,450,000株 177,503,570株

(8)決算期 3月 31 日 3月 31日

(9)大株主及び株

数比率

日本化薬株式会社

100%

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社(信託口）

16.89%

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社(信託口）

9.76%

カヤベスタークラブ

3.16%

※2019 年９月 30日現在

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期
株式会社ポラテクノ 日本化薬株式会社

2019年３月期（単体） 2019年３月期（連結）

純資産 29,122 百万円 229,043 百万円

総資産 32,612 百万円 293,571 百万円

１株当たり純資産 702.59 円 1,247.75円

売上高 15,498 百万円 172,639 百万円

営業利益 795百万円 19,939 百万円

経常利益 1,828百万円 21,608 百万円

当期純利益 1,555百万円 14,851百万円

１株当たり当期純

利益
37.53円 85.77円

    ※当社の「当期純利益」欄は、「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載しております。

    ※注記を除き、2020年３月 31日現在の概要を記載しております。

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

  ポラテクノが行っている液晶ディスプレイ用部材、液晶プロジェクタ用部材等の製造販売事業

（２）承継する部門の経営成績（2019年３月期）

売上高  15,498 百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（概算）

資産 負債及び純資産

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 21,778百万円 流動負債 3,172百万円

固定資産 9,793百万円 固定負債 5百万円

合計 31,572 百万円 純資産 28,394百万円

  合計 31,572百万円

  ※2019 年３月 31 日現在の貸借対照表をもとに算出しているため、実際に承継される金額は、上記

金額に本吸収分割の効力発生日までの増減を加味したものとなります。

５．本吸収分割後の状況

  現時点において、本吸収分割による両当事会社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び

決算期の変更は予定されておりません。但し、本吸収分割後の分割会社の主な事業内容については、本吸

収分割契約の締結日までに、土地の賃貸事業への変更を予定しております。

６．今後の見通し

  本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結業績に与える影

響は軽微であります。

以 上

	連結子会社（株式会社ポラテクノ）との
	会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ